Гусарска племена на доњој Неретви позната су нам из једне забелешке од 1278 г.³⁴

³² Mon. serb. 325, 341.

³³ Пов. 1367—1397, Mon. serb. 176—178, 229 (бана Твртка, три брата Балшића, Александра из Валоне и Павла Раденовића).

³⁴ 6 новембра 1278 тужио се Marinus filius Petri de Chisegna: "ego iveram cum rnercatoribus in Narentum ad lucrandum, sicut vadunt alii Ragusei, in una barca Spalatinorum". Тада дође Vratisclaus Martich и с њим Dobromissus Toplich и Dobrosclaus nepos Dobromissi те пороби читав товар свите, свиле, вуне, бибера, итд. "Item Bogdanus gener Dabriçe, missus per dominum comitem cum litteris domini comitis et communis Ragusii ad Bogdan de Radoe, casneç in Chelmo, ut faceret restitui dictas res, retulit per sacramenturri se presentasse dictas litteras domini comitis et communis Ragusii ipso Bogdano, qui Bogdanus respondit: "Ego volo esse cum baronibus de Chelmo et faciam uocari illos, qui acceperunt dictas res et faciam restitui illas et dominus comes mittat mihi unum suum hominem et ego libenter faciam reddi res". После тога изаслан буде Leonardus de Tillerо с оним Богданом. Казнац даде дозвати Вратислава, Добромиса и Доброслава; први је "negabat", а други су исказали да је у Вратислава све "de hac gobaria", после чега је издан један део покрадене робе. За "residuum"

изаслана беху из Дубровника опет оба весника који, по повратку, исказаше: "Qui Bogdanus casneç dixit nobis: "Vos salutabitis dominum comitem et commune Ragusii et dicetis eis, quod ego sum et fui amicus hominum de Ragusio et omnes mercatores Ragusio transeunt per meas manus; ego non possum modo facere rationem, quia terra est sine domino et illi de parentatu dicti Vratisclai stant super se et non obediunt mihi, sed quando veniet dominus in terram, ego inquiram istas et faciam ipsas reddi; et in veritate dictus Vratisclaus uoluit dare mihi ypp. LX, si ego non inquirerem istam robariam". Et eciam dixit nobis, si dominus comes et commune Ragusii faciunt capi unum de illo parentatu, ipsi erunt in continenti soluti. Interrogati, quare non portaverunt litteras dicti casneç, responderunt: ipse bene uoluit facere litteram, sed non potuit habere aliquem scribanum; verumtamen erat unus scribanus ibi et ipse Bogdanus casneç dixit, quod ille erat parens illius, qui fecit robariam, et ideo noluit, quod ipse scriberet litteram, quia timebat, ne scriberet aliud, quam diceretur". *Diversa Rag.* 1278 f. 50'—51 (у Дубр. Арх. означено као "Precetti ossiano comandamenti ann. 1280").

Некога трговца из дубровачке породице Кисења опљачкаше на лађи, натовареној свитом, на ушћу Неретве гусари које је предводио Вратислав Мартић, Када је дубровачки кнез, Млечић Марко Зено, подигао тужбу, позвао је "casneç in Chelmo", Богдан Радојевић "cum baronibus de Chelmo" гусаре пред себе, али није могао добити сву покрадену робу. Казнац се извињавао због тога кнезу, напомињући, како племе Вратислава неће да га слуша (illi de parentatu Vratisclai). При том, он је саветовао Дубровчанима да ће најбрже тако моћи нахранити штету, ако заробе једнога саплеменика (unum de illo parentatu). Ова порука казначева била је усмена, јер је један једини писар (scribanus), кога је имао, био непоуздан као сродник (parens), лупежа. У другој, опет, дубровачкој белешци, од 1423, набрајају се сви племићи у околини Неретвина ушћа, и то сваки с браћом и својом "genia" или "soa fraternita e gente".³⁵